致家长的一封信
尊敬的家长朋友：
2025年寒假将至，为切实减轻学生假期负担，让广大中小学生度过一个健康、平安、充实而有意义的假期，保障孩子和您的切身权益，现就寒假期间校外培训相关事宜提醒如下：
一、合理安排假期生活
假期是孩子们休息调整、自主发展的重要阶段，也是家庭教育、社会教育的“黄金期”，请家长朋友们理性看待校外培训作用，合理安排孩子假期生活。要鼓励孩子学习各项生活技能，拓展课外知识，加强体育锻炼，参加有意义的社会志愿者服务等，让孩子们度过充实而有意义的假期。
二、不参加学科类培训
中共中央办公厅国务院办公厅印发的《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》明确要求，校外培训机构不得占用国家法定节假日、休息日及寒暑假期组织学科类培训。因此，在寒假期间开展的任何学科类培训都是违规行为，也请广大家长朋友不要安排孩子假期参加校外培训机构学科类培训，更不要参加“预科班、先修班、托管班、夏令营、研学社团”等违规开展的学科类隐形变异违规培训，自觉抵制在职教师组织和参与的有偿补课。
三、理性选择非学科类培训
如确需参加非学科类校外培训，请选择教育部门公布的正规培训机构，并注意以下事项：
1.查看培训资质。培训机构须证照齐全，具备《民办学校办学许可证》、《营业执照》（或《民办非企业登记证书》），相关资质证书、培训师资、培训项目、课程安排、收费标准等信息均要在醒目地方公示。无证无照或证照不齐的机构为非法机构。
2.签订培训合同。报名参加培训时，要与校外培训机构签订教育部和市场监管总局制定的《中小学生校外培训服务合同》，认真研读条款，提防合同中出现“概不退费”等霸王条款，如有疑问，请向有关法律专家或教育部门咨询，切实维护自身合法权益。一次性缴纳费用不能超过3个月、不能超过60课时、不能超过5000元。
3.通过平台缴费。为保障您的资金安全，请您在手机软件商店搜索并安装“校外培训家长端”APP，通过平台购买课程并缴费。该平台由教育部主办，通过平台购买课程的资金受到主管部门和银行的实时监管。平台执行“一课一消”（即完成一节课确认核销一节课），需要退费时，未上课程费用可原路返回家长账户。切勿把资金转入平台以外的任何账户（包括私人微信、支付宝等）。
4.谨防虚假诱导。请勿相信任何机构或个人以组织考试、保上名校、帮助择校等名义的虚假诱导；切勿听信机构人员的口头承诺，不要因打折优惠而一次性缴纳或以充值、次卡等形式变相缴纳超时限、超最高限额的费用，以免上当受骗，造成不必要的损失。如果您的孩子在违法违规机构缴费上课，将随时承担“退费难”“卷款跑路”、安全得不到保障等不可预知的风险，请家长们务必警惕。
四、共同守护孩子平安
参加培训前，请仔细查看培训机构场所设施安全情况，消防通道是否保持畅通，消防灭火器材、应急照明等消防安全器材以及安保人员和安保器材是否齐全。寒假期间监护人要积极履行有关未成年人保护职责，教育提升自我防护能力，遇到险情及时呼救、报警或告知家长和监护人等。
让我们共同携手营造良好社会氛围，构建和谐教育生态，一起守护孩子健康快乐成长。同时，我们真诚欢迎广大家长进行监督，如您发现校外培训学校存在违法违规培训行为，请及时进行投诉举报。

投诉举报电话： 3388221（24小时）
               3388217（工作日）
邮箱： kpczk519@163.com

开平区教育局
2025年1月6日

开平区教育局随手拍二维码
 [image: ]

附：开平区校外培训机构白名单[image: ]

2024年已注销校外培训机构名单
[image: ]
[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.emf
序号机构名称办学地址

1唐山市开平区博翼培训学校有限公司唐山市开平区河联园小区商业房512-15号

2唐山市开平区嘉瑞培训学校有限公司唐山市开平区河联园小区底商505－3、505－4

3唐山市开平区舒童培训学校有限公司唐山市开平区河联园底商408-5/6

4唐山市开平区小绿萝培训学校唐山市开平区河联园403-2

5唐山市开平区思泉优学教育培训学校有限公司唐山市开平区河联园小区商业房406楼4号，5号

6唐山市开平区缤纷艺术培训学校有限公司唐山市开平区河联园小区商业房201-1、201-2

7唐山市开平区涂图艺术培训学校河北省唐山市开平区河联园小区商业18-3-4二层

8唐山市开平区展欣艺术培训学校有限公司唐山中骏世界城M220+M221

9唐山市开平区诺德培训学校有限公司唐山市开平区古镇新城御园底商3-23-3

10唐山市开平区魔耳培训学校有限公司

唐山市开平区古镇新城御园底商56-6.56-5

河联园底商212-3（分校）

11

唐山市路北区王艺培训学校有限公司唐山市开平区王艺

教育分公司

唐山市开平区古镇新城御园底商57-2，57-3

12唐山市开平区金年华艺术培训学校唐山市开平区古镇新城御园45号商业楼

13开平区新翰林培训学校唐山市开平区新苑路36号

14唐山市开平区唐艺文化艺术教育培训学校有限公司唐山市开平区唐古路2057商业大道8826-8830号

15唐山市开平区未来教育培训学校

东城景苑底商S1-1-9

河联园D区407-9（分校）

16唐山市开平区语训培训学校有限公司

唐山市开平区东城路东城景苑小区阳光雨露婴幼园南教学楼一层

南一、南二教室

17唐山市开平区艾睿可培训学校有限公司唐山市开平区东城景苑s101－6

18唐山市开平区佑文培训学校有限责任公司唐山市开平区东城绿庭908底商

19唐山市开平区小艺术家培训学校唐山市开平区东城路4-7

20唐山市开平区润智培训学校有限公司唐山市开平区东城绿庭小区雅园W14-1；W14-2；W14-3

21唐山市开平区科睿培训学校有限公司唐山市开平区东城路522号

22唐山市开平区李征艺术教育培训学校有限公司唐山市开平区温州商城东西大街278号

23唐山市开平区艺之韵培训学校

唐山市开平区

新开路43-1

24唐山市开平区华夏艺教培训学校唐山市开平区志方超市二层

25唐山市开平区板牙叔叔教育培训学校有限公司唐山市开平区西城路230号

26唐山市开平区有画说培训学校唐山市开平区城西路东01-158号3层

27唐山市开平区金童树培训学校有限公司唐山市开平区荆各庄矿北工房

28唐山市开平区桃李满园艺术培训学校唐山市开平区紫荆花苑商业楼六号七号

29唐山市开平区亦可培训学校有限公司河北省唐山市开平区新城东苑商住楼92号

30唐山市开平区百优艺术培训学校有限公司开平新城道口仁诚游泳馆二层

31唐山市开平区青甜舞蹈培训学校唐山市开平区新野宁园底商37-38号

32唐山市开平区毓博樊科技培训学校唐山市开平区东城路东城景苑S2-1座S2-113、S2-115

33唐山市开平区诚晋培训学校有限公司河北省唐山市开平区新苑路77号2层

image3.emf
序号机构名称办学地址类型

1唐山市开平区洪娜少儿舞蹈培训学校唐山市开平区东城路东城绿庭怡园5-10 5-11 5-12商业注销

2唐山市开平区跃钧艺术学校开平区温州商城东西大街347－349注销

3唐山市开平区小星星乐学培训学校有限责任公司唐山市开平区中骏世界城二层西北角M215、M215A注销

4唐山市开平区尚鸿泽培训学校有限公司唐山市开平区新苑路77号注销

5唐山市开平区启诺培训学校有限公司唐山市开平区河联园小区物业楼停办待注销